
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,470 8,045 -1,575

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 5,625 -1,575

1.교직원연수 4,050 5,050 -1,000

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000자율연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초](목적)학교로찾아가는연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초](목적)학교로찾아가는실행연수 350 350 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.교직원복지 0 575 -575

1.[초]교직원문화행사 0 575 -575

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 575 -575식비 : -575,000원*1회= -575,000

2.학생복지/교육격차 해소 133,545 132,802 743

1.급식 관리 64,616 64,313 303

1.학교급식운영 64,616 64,313 303

1.[초]조리원인건비 0 480 -480
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1.무기계약직원인건비 0 480 -480초과근무수당 : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]급식재료구입비 44,121 48,563 -4,442

1.급식용식재료비 44,121 48,563 -4,442식품비 : -4,442,000원*1회= -4,442,000

3.[초]우유급식비 2,784 3,025 -241

1.우유대금 2,784 3,025 -241우유대금(교직원) : -241,000원*1회= -241,000

4.[초]급식운영비 8,075 7,689 386

1.일반수용비 5,455 4,550 905급식기구유지보수비 : -481,000원*1회= -481,000

식생활관청소용역비 : 1,147,000원*1회= 1,147,000

급식소모품구입비 : 322,000원*1회= 322,000

각종검사수수료 : -98,000원*1회= -98,000

위생교육비 : 15,000원*1회= 15,000

2.연료비 2,600 3,000 -400가스비 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 20 39 -19보험료 : -19,000원*1회= -19,000

4.교육운영비 0 100 -100학부모급식공개운영비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]급식기구확충비 872 950 -78

1.일반수용비 75 150 -75
냉방기설치비및기구수선비 : -75,000원*1

회=
-75,000

2.비품구입비 797 800 -3급식용기구확충비 : -3,000원*1회= -3,000

6.[초]대체인건비 5,269 3,606 1,663

1.기간제직원인건비 4,833 3,390 1,443
조리종사원대체인건비 : (2,123,000원*1

회)-(680,000원*1회)=
1,443,000

2.기간제직원법정부담금 436 216 220
조리종사원대체인력법정부담금 : 220,000

원*1회=
220,000

7.[초](목적)코로나19대응 단기인력(급식도우미)운영3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,050 0 3,050
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

1,016,660원*3월=
3,050,000

2.기간제직원법정부담금 445 0 445
(성립전_3추)급식도우미법정부담금 : 

148,330원*3월=
445,000

2.보건관리 18,989 19,205 -216

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,203 12,203 0

1.[초]학생건강검사 233 233 0

1.학생복지비 233 233 0

2.[초]보건실운영 11,130 11,130 0
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1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 3,420 3,420 0약품구입 : -38,000원*1회= -38,000

의료용소모품구입 : 14,000원*1회= 14,000

침구세탁비 : 24,000원*1회= 24,000

4.비품구입비 810 810 0

3.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영840 840 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 690 690 0

2.학교환경위생관리 6,786 7,002 -216

1.[초]먹는물관리 1,906 2,122 -216

1.일반수용비 1,906 2,122 -216
교무실및돌봄교실정수기렌탈 : -216,000원

*1회=
-216,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,254 4,254 0

2.전기요금 126 126 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 49,940 49,284 656

1.학생장학금운영 2,600 2,600 0

1.[초]학생장학금지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.[국고]학생복지운영 47,340 46,684 656

1.[초]학생교과서구입 4,833 4,833 0

1.학생복지비 4,210 4,833 -623(경상)학생교과서구입 : -623,000원*1회= -623,000

2.도서구입비 623 0 623학교도서관학생도서구입 : 623,000원*1회= 623,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,444 9,444 0

1.일반수용비 4,579 6,264 -1,685자동차세및기타세금 : -7,000원*1회= -7,000

차량수리비 : -1,771,000원*1회= -1,771,000
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차량소모품비 : 96,000원*1회= 96,000

보험및검사료 : -3,000원*1회= -3,000

2.연료비 3,380 3,180 200차량유류비 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 1,485 0 1,485차량전광판구입 : 742,500원*2개= 1,485,000

3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비18,263 17,607 656

1.무기계약직원인건비 16,163 15,547 616인건비 : 72,000원*1회= 72,000

퇴직(적립)금 : 544,000원*1회= 544,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,600 1,560 404대보험기관부담금 : 40,000원*1회= 40,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 14,800 14,800 0

1.학생복지비 14,800 14,800 0

3.기본적 교육활동 87,803 87,079 724

1.교과 활동 63,020 61,659 1,361

1.교과활동지원 9,899 9,419 480

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]기초학력지도 1,599 1,119 480

1.운영수당 1,599 1,119 480
6학년기초학력캠프운영강사비 : 32,000원

*15시간=
480,000

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,904 4,904 0

2.교육운영비 1,096 1,096 0

2.수학교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학교과활동 3,300 3,300 0
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1.[초]교과운영 1,644 1,600 44

1.교육운영비 697 700 -3교육용품구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.비품구입비 947 900 47교구구입 : 47,000원*1회= 47,000

2.[초]학습준비물지원 1,656 1,700 -44

1.교육운영비 1,656 1,700 -44실험실습재료비 : -44,000원*1회= -44,000

4.체육교과활동 1,504 1,904 -400

1.[초]교과운영 1,117 1,600 -483

1.교육운영비 0 400 -400축구유니폼구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 1,117 1,200 -83체육교구구입 : -83,000원*1회= -83,000

2.[초]학습준비물지원 387 304 83

1.학습준비물 387 304 83수업및학습용품구입 : 83,000원*1회= 83,000

5.외국어교과활동 1,160 1,160 0

1.[초]교과운영 1,160 1,160 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 350 350 0

6.특수교육교과활동 3,004 3,004 0

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 3,004 3,004 0

1.교육운영비 3,004 3,004 0

7.유치원교과활동 43,653 42,372 1,281

1.[유]교과운영 33,871 32,590 1,281

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 5,130 5,200 -70보결수당 : -70,000원*1회= -70,000

3.교육운영비 20,007 19,316 691체험학습입장료및제경비 : 194,000원*1회= 194,000

교사용지도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

교육계획서및학습교재제본 : -110,000원*1

회=
-110,000

우유급식비 : -73,000원*1회= -73,000

새누리과정동화구입 : 682,000원*1회= 682,000

4.학생복지비 1,740 1,740 0
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5.비품구입비 4,894 4,234 660야외테이블구입 : 330,000원*2개= 660,000

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유](목적)누리과정지원비 8,982 8,982 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 6,282 6,282 0

2.창의적 체험활동 24,783 25,420 -637

1.자율활동 12,783 13,420 -637

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0소모품구입 : 20,000원*1회= 20,000

학생회활동 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]체육대회 1,151 1,501 -350

1.교육운영비 1,151 1,501 -350행사용품구입 : -350,000원*1회= -350,000

7.[초]학교특색사업 312 599 -287

1.교육운영비 312 599 -287
텃밭가꾸기교육용소모품구입 : -287,000원

*1회=
-287,000

8.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

9.[초](목적)다꿈사랑방학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0
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2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 7,730 7,730 0

1.[초]현장학습 2,920 2,920 0

1.운영수당 315 420 -105현장체험강사비 : -105,000원*1회= -105,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,605 2,500 105식비및간식비 : -420,000원*1회= -420,000

체험비및체험물품구입 : 283,000원*5회= 1,415,000

차량임차료 : -890,000원*1회= -890,000

2.[초](목적)현장학습(수학여행)지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]현장체험학습지원(섬진강댐주변지역육영사업)3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

3.동아리활동 4,270 4,270 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0
(목적)학교스포츠클럽운영물품구입 : 

251,500원*2회=
503,000

(목적)학교스포츠클럽운영학생간식구입 : 

-503,000원*1회=
-503,000

2.[초](목적)학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 744 512 232강사비 : 232,000원*1회= 232,000

2.교육운영비 756 988 -232소모품및학생간식구입 : -232,000원*1회= -232,000

4.선택적 교육활동 148,502 138,476 10,026

1.방과후학교 운영 138,652 128,626 10,026

1.방과후학교운영 21,479 22,689 -1,210

1.[초]특기적성교육 18,699 19,909 -1,210

1.교육운영비 18,699 19,909 -1,210
방과후학교위탁운영비 : -1,210,000원*1회

=
-1,210,000

2.[초]방과후학교지원(섬진강댐주변지역육영사업)2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

2.돌봄교실운영 71,904 60,668 11,236
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1.[초]돌봄교실운영 30,346 30,346 0

1.교육운영비 30,261 30,346 -85
돌봄교실프로그램위탁운영비 : -3,425,000

원*1회=
-3,425,000

돌봄교실교재교구구입비 : 1,670,000원*2

회=
3,340,000

2.비품구입비 85 0 85돌봄교실전자레인지구입 : 85,000원*1회= 85,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,498 27,262 11,236

1.무기계약직원인건비 34,134 23,764 10,370
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

2,579,660원*3월=
7,739,000

(성립전_3추)돌봄전담사퇴직적립금 : 

1,315,330원*2명=
2,631,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,364 2,498 866
(성립전_3추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 288,590원*3월=
866,000

3.[초]방과후연계형돌봄교실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]방과후학교지원(섬진강댐주변지역육영사업)3,060 3,060 0

1.비품구입비 3,060 3,060 0

3.유치원방과후학교운영 45,269 45,269 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,269 45,269 0

1.기간제교원인건비 40,015 40,015 0

2.운영수당 1,056 1,056 0

3.맞춤형복지비 270 270 0

4.기간제교원법정부담금 3,928 3,928 0

2.독서활동 9,850 9,850 0

1.독서활동운영 9,850 9,850 0

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 500 450 50
(목적)학부모동아리지원운영비 : 50,000원

*1회=
50,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 550 550 0
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4.목적사업업무추진비 0 50 -50
(목적)학부모동아리지원다과구입 : 

-50,000원*1회=
-50,000

3.[초](보조금)학교마을도서관개방사업2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

5.교육활동 지원 102,780 92,498 10,282

1.교무업무 운영 3,400 3,200 200

1.교무학사운영 3,400 3,200 200

1.[초]교무학사운영 1,200 1,000 200

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 600 200교육계획서제작 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 1,942 1,942 0

1.학교폭력예방 1,942 1,942 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 442 442 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 442 442 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.연구학교 운영 35,800 35,800 0

1.연구학교운영 35,800 35,800 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,940 1,510 430학부모참여학교행사운영 : 362,000원*1회= 362,000

혁신학교기타운영비 : -149,000원*1회= -149,000

전문적학습공동체자료구입 : 217,000원*1

회=
217,000

2.운영수당 2,994 3,544 -550
전문적학습공동체강사비 : -250,000원*1회

=
-250,000

학부모교육 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 8,886 8,596 290학급교육활동교육운영비 : 512,000원*2회= 1,024,000

교수학습기자재교구구입 : -734,000원*1회

=
-734,000

4.목적사업업무추진비 1,288 1,350 -62학부모동아리협의회비 : -62,000원*1회= -62,000

5.도서구입비 892 1,000 -108도서구입 : -108,000원*1회= -108,000

2.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 50 1,060 -1,010어울림학교기타운영비 : -710,000원*1회= -710,000

교육공동체자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 4,196 3,840 356창체동아리강사비 : -64,000원*1회= -64,000

겨울체험주간(케잌만들기)강사수당 : 

70,000원*2회*3명=
420,000

3.교육운영비 10,154 9,500 654
창체동아리교구재료구입 : -174,000원*1회

=
-174,000

초중등연계학생지원교구재료구입 : 

-282,000원*1회=
-282,000

겨울체험주간(케잌만들기)체험비 : 15,000

원*74명=
1,110,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]다중지능계발진로교육사업(보조금)3,800 3,800 0

1.운영수당 1,600 1,900 -300상담강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,275 975 300다중지능검사비 : 34,000원*1회= 34,000

상담비 : 80,000원*3회= 240,000

상담재료비 : 26,000원*1회= 26,000

3.비품구입비 925 925 0

4.[초](목적)어울림학교교육여건개선차량비1,000 1,000 0
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1.운영수당 480 0 480
6학년기초학력캠프강사비 : 32,000원*15시

간=
480,000

2.교육운영비 520 1,000 -480체험학습차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술심리체험교육비 : 100,000원*4회= 400,000

심리상담비 : 80,000원*1회= 80,000

미술심리체험교육재료비 : 40,000원*1회= 40,000

4.학습지원실 운영 13,920 14,250 -330

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 13,920 13,750 170

1.[초]학교정보화지원 7,480 7,310 170

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.비품구입비 4,620 4,450 170컴퓨터 구입 : 620,000원*1회= 620,000

프린터 구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초](목적)원격교육운영지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,626 1,626 0

2.기타자산취득비 214 214 0

3.[초]미래융합형교육지원(섭진강댐주변지역육영사업)4,600 4,600 0

1.운영수당 0 320 -320강사비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 600 280 320교육용소모품구입 : 320,000원*1회= 320,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 47,718 37,306 10,412

1.[국고]교육환경개선 47,718 37,306 10,412

1.[초]책�걸상구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0
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2.[초]교실환경개선 1,680 1,330 350

1.일반수용비 700 0 700
교실안전장치(손끼임방지) : 50,000원*10

실=
500,000

학생의복정리용품(행거 등) : 50,000원*4

학급=
200,000

2.비품구입비 980 1,330 -350교실순간온수기구입 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업7,500 7,378 122

1.일반수용비 5,491 5,300 191
(성립전_3추)어울림학교교육환경개선시설

비 : 191,000원*1회=
191,000

2.교육운영비 489 0 489
(성립전_3추)어울림학교교육환경개선물품

구입(빈백) : 163,000원*3개=
489,000

3.비품구입비 1,520 2,078 -558
어울림학교교육환경개선물품구입(교구장,

의자등) : -2,078,000원*1회=
-2,078,000

(성립전_3추)어울림학교교육환경개선물품

구입(스툴의자 외 3종) : 380,000원*4종=
1,520,000

4.[초](목적)SW/AI교육학습기반구축사업10,368 10,528 -160

1.비품구입비 10,368 10,528 -160전면장및교구장구입 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

책걸상구입 : 170,000원*1회= 170,000

전자칠판구입 : 4,870,000원*1회= 4,870,000

5.[초](목적)무선AP연결케이블공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초](목적)학교탈의실설치 5,600 3,600 2,000

1.일반수용비 1,250 0 1,250탈의실환경개선공사비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.비품구입비 4,350 3,600 750탈의실부스구입 : 600,000원*1개= 600,000

탈의실물품구입 : 150,000원*1개 = 150,000

7.[초]어학실(영어전용실)운영 13,370 13,370 0

1.비품구입비 13,370 13,370 0

8.[국고][초](목적)미래형학교환경온라인교육인프라구축비6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)무선망구축및유선망개선공사

비 : 6,100,000원*1회=
6,100,000

9.[초]도서실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
도서실환경개선물품구입(소파 등) : 

250,000원*8개=
2,000,000

6.학교 일반운영 108,105 107,989 116

1.학교기관 운영 32,164 32,425 -261

1.부서기본운영 24,048 23,505 543
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1.[초]교장실운영 8,440 7,865 575

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 4,600 4,025 575교직원간담회비 : 575,000원*1회= 575,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 240 240 0

2.[초]행정실운영 6,358 6,760 -402

1.일반수용비 3,258 3,560 -302프린터토너등 : 175,000원*2회= 350,000

사무용품비 : -350,000원*1회= -350,000

정기간행물구독 : -60,000원*1회= -60,000

사무기기유지보수비 : -242,000원*1회= -242,000

2.여비 3,100 3,200 -100관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]교무부운영 9,250 8,880 370

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.일반수용비 3,740 3,740 0

3.여비 4,670 5,020 -350관내외출장여비 : -350,000원*1회= -350,000

4.비품구입비 720 0 720교무실암막블라인드구입 : 180,000원*4개= 720,000

2.병설유치원기본운영 8,116 8,920 -804

1.[유]유치원 시설장비유지 6,245 6,940 -695

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,387 5,046 -659소규모수선비 : -659,000원*1회= -659,000

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.상하수도료 216 252 -36상하수도요금 : -36,000원*1회= -36,000

5.기타공공요금 442 442 0

2.[유]유치원운영 1,871 1,980 -109

1.일반수용비 871 980 -109정수기렌탈수수료 : -109,000원*1회= -109,000

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 73,491 73,114 377
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 73,491 73,114 377

1.[초]공공요금및제세공과금 21,421 21,421 0

1.전기요금 13,548 13,548 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 6,273 6,273 0

2.[초]연료비 150 300 -150

1.연료비 150 300 -150냉난방용기기유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설관리용역 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]시설일반관리 24,693 23,877 816

1.기간제직원인건비 1,405 1,639 -234
잡초제거일용인부인건비 : -234,000원*1회

=
-234,000

2.일반수용비 21,008 20,138 870시설소모품구입 : -180,000원*1회= -180,000

소규모수선비 : -400,000원*1회= -400,000

관리실환경개선수선비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,280 1,100 180시설비품구입 : 180,000원*1회= 180,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,351 2,640 -289

1.일반수용비 2,351 2,640 -289무인기계경비용역료 : -289,000원*1회= -289,000

7.[초](목적)청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 16,797 16,797 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,479 1,479 0

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 450 450 0

3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,477 -477

1.예비비 1,000 1,477 -477

1.예비비 1,000 1,477 -477

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 0 477 -477

1.예비비 0 477 -477예비비(유치원) : -477,000원*1회= -477,000

세출합계 588,205 568,366 19,839
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